835. *Utque fretum*, etc.] Callimach. 90. τὰ δ' ἐς βυθὸν οἶα θαλάσσης Ἀλεμάτως ἀχάριστα κατέρρεεν εἶδατα πάντα. Paulo ante, *πανάμερος εἰλαπιναςάς ἠσθιε μυρία πάντα κακά δ' ἐξάλλετο γαστήρ Αἰεὶ μᾶλλον ἔδοντι*. *Recipit*, quia omnes aquas habent ex mari ; quanquam *recipere* etiam pro *accipere*, quod iv. 440. in eadem similitudine legitur. *Utque ra-*

*pax*—*ipsa est* ; hæc redundantia verborum urgentur. *Trabes* malui, quam *faces*, quia igni tam rapaci accommodatius. Recte judicavit cl. Gierig, etiamsi nostri Regii habent *faces*.

841. *Accipiunt, poscuntque*, etc. quod versu 834. simpliciter dixerat, *Plusque cupit*, etc. id nunc pluribus oxymoris exaggerat. Apud Callim. 114. absorbet *βαθὸν οἶκον, lautam rem familiarem*. Deinde commemorantur pecora, quæ ex stabulis voraverit, muli, equi, boves, feles etiam. *Alti ventris* ; Suetonius, Vitell. 13. *profunda gula*. *Voraginem* patrimonii Cic. Sext. 52. hominem nepotem dixit. Similia apud Horatium, I. Ep. xv. extr. de edaci parasito leguntur. *Inattenuata*, non fracta, non satiata. Usus est hoc vocabulo quia dixerat, *Attenuârat opes*. *Implacata*, insatiabilis. Horatius, Sat. II. viii. 5. *Placaverit ventrem iratum esca* ; Staius, Ach. II : *Ut placata fames epulis bis terque repostis* ; Theb. x. *Rabies placata cruore*. Infra, xv. 94.

Flamma gulæ: tandem, demisso in viscera censu,  
 Filia restabat, non illo digna parente: [cusat;  
 Hanc quoque vendit inops; dominum generosa re-  
 Et vicina suas tendens super æquora palmas,  
 “Eripe me domino, qui raptæ præmia nobis 850  
 Virginitatis habes,” ait: hæc Neptunus habebat;  
 Qui prece non spreta, quamvis modo visa sequenti  
 Esset hero, formamque novat, vultumque virilem  
 Induit, et cultus piscem capientibus aptos. 854  
 Hanc dominus spectans; “O qui pendentia parvo  
 Æra cibo celas, moderator arundinis,” inquit,  
 “Sic mare compositum, sic sit tibi piscis in unda  
 Credulus, et nullos, nisi fixus, sentiat hamos:  
 Quæ modo cum vili turbatis veste capillis 859  
 Litore in hoc steterat, nam stantem in litore vidi,  
 Dic, ubi sit; neque enim vestigia longius extant.”  
 Illa Dei munus bene cedere sentit; et a se

846. *Censu*, opibus. Devoratis bonis apud Callimachum mendicans sedet in triviis. Noster autem redit ad Erisichthonis filiam, cujus causa omnem hanc narrationem instituerat, versu 738. Transformis fuisse forte fingebatur, quia omnia tantaverat, ut patrem aleret.

848. *Hanc.*] Is. Tzetzes ad illa Lycophronis τῆς παντομόρφου βασσάρως λαμπουρίδος Τοκῆος, ἢ τ' ἀλφαῖσι ταῖς καθ' ἡμέραν Βούπειναν ἀλθαίνεσκεν ἀκμαίαν πατρός: vocat hanc Μῆστραν, et φαρμακίδα fuisse ait, quam in varias animalium formas mutatam pater vendidit, quæ paulo post recepta sua forma ad patrem reversa est. Antoninus Liberalis Ὑπερμήστραν nominat, et quæ pro muliere vendita, mox in virum mutata, patri suo hinc alimenta suppeditarit.

851. *Neptunus.*] Ejus atavus apud Callimachum, versu 97; sed hic alia

causa eum mulieri jungit. Exponit poeta id quod puella tacuerat, a Neptuno fuisse raptam. *Formamque novat*; Burmannus cum quibusdam mallet *formamque novam*, sine causa. *Cultus* etiam ad instrumenta piscatoria referendus. Ornate piscatorem describit.

856. *Æra*, hamus. Etiam, vi. Fast. 240. *Quique tegunt parvis æra recurva cibis.* Sic adhibetur, quum obtestando aliquid ab altero petimus, eique vicissim aliquid apprecamur. Hoc loco votum piscatori gratissimum. *Composita*, quæcunque placida, ut homo a feritate ad mansuetudinem revocatus, civitas pace fruens, mare ventis non agitatum. *Credulitas* piscium etiam, xiii. 934.

862. *A sese quarì* dictum, ut ii. 704, *Me mihi prodis? Resecuta* vide ad vi. 36. *Studio*, piscationi, *operatus*, operam dans. Supra, vii. 751, *studiis*

Se quæri gaudens, his est resecuta rogantem :  
 “ Quisquis es, ignoscas ; in nullam lumina partem  
 Gurgite ab hoc flexi ; studioque operatus inhæsi :  
 Quoque minus dubites, sic has Deus æquoris artes  
 Adjuvet, ut nemo jamdudum litore in isto, 867  
 Me tamen excepto, nec femina constitit ulla.”

Credidit, et verso dominus pede pressit arenam ;  
 Elususque abiit : illi sua reddita forma est. 870  
 Ast ubi habere suam transformia corpora sentit,  
 Sæpe pater dominis Triopeïda vendit : at illa [bat ;  
 Nunc equa, nunc ales, modo bos, modo cervus abi-  
 Præbebatque avido non justa alimenta parenti.  
 Vis tamen illa mali postquam consumpserat omnem  
 Materiam, dederatque gravi nova pabula morbo,  
 Ipse suos artus lacero divellere morsu 877  
 Cœpit, et infelix minuendo corpus alebat.

Quid moror externis ? etiam mihi sæpe novandi  
 Corporis, o juvenes, numero finita potestas. 880

*operata Dianæ.* Virgilius, *Æn.* iii. 236. *Connubiis operata juvenus.* *Inhæsi* attentionem declarat. *Artes* idem quam studium. Posterior pars responsionis non satis convenit priori, qua negat se ullam in partem oculos flexisse.

871. *Transformia*, quæ transire possunt in alias formas. *Fast.* i. 373. *Transformis Proteus.* Palæphatus, cap. 24. putat, amantes ventitasse ad formosulam Metran, tauros, equos, oves offerentes, quibus Erisichthon pater dîtesceret. Hinc fluxisse fabulam. Erisichthon, ubi bona sua omnia luxu dilapidasset, demum et filiam prostituit : illius vero ætatis homines, ante cusas pecunias, pecora aliasque merces invicem permutabant. Illa itaque, ab hoc accepto ove, bove ab alio, alia ab aliis mercede, et suæ et

paternæ subvenit inediæ : atque hinc natam fabulam dicunt quidam, quod est verisimillimum.

876. *Materiam*, opes, rem familiarem. In sequentibus hæsero interpretes. Schirachius *dare nova pabula morbo* explicat, augere morbum. Sed vir doctus non curabat totam sententiam, quum hæc scriberet. *Vis mali*, id est, morbus ille gravis, augebat morbum. Vere haud dubie Burmannus conjicit *deerantque gravi nova pabula morbo lacero*, lacerante. *Lacerari morsu*, id est, morderi, dixit Phædrus, II. iii. 1.

880. *O juvenes.* Theseum et Lelega alloquitur Achelous. *Numero finita*, quia in taurum tantum et anguem mutari poterat, quum Proteo in omnia transire liceret. *Flector*, mutor, sed accommodate ad naturam anguium.

Nam modo, quod nunc sum, videor; modo flector in  
Armenti modo dux vires in cornua sumo; [anguem;  
Cornua, dum potui; nunc pars caret altera telo  
Frontis, ut ipse vides: gemitus sunt verba secuti.

ii. 138. *Vires in cornua sumo, cornibus valeo.*

883. *Cornua, dum potui.] Virgilius, Æneid. xi. 823. Hactenus, Acca soror, potui; nunc vulnus acerbum Conficit;*

ubi Servius: "absolute, vel pugnare vel vivere; necessaria enim eclipsis in defectione, qua ex arte non semel posita est;" ubi *necessaria enim ellipsis* scribendum.

P. OVIDII NASONIS  
METAMORPHOSEON

LIBER NONUS.

N. B. Argumentum hujus libri noni Metamorphoseon, relatum invenies in serie CANTERI, tom. iii. pag. 56.

FAB. I.

QUÆ gemitus, truncæque Deo Neptunius heros  
Causa rogat frontis; quum sic Calydonius amnis

1—100. *Acheloi* fabula ducta est e Sophoclis Trach. init. Confer. Diodorus Sic. iv. 34 sqq.; Strabo, lib. x. pag. 458; Apollodorus, II. vii. 5; Schol. Homeri ad II. Φ. 194; Hygini fabula 31. Monumentum cedrinum et inauratum referens Herculis cum Acheloo pugnam, spectabatur apud Megarenses, in quo Mars Acheloo, Herculi Minerva aderat, astantibus etiam Jove et Dejanira; Pausanias, Eliac. ii. p. 500. Cernebatur etiam in solio Amyclæi. Idem, p. 256. Mole extracta Herculem coercuisse hunc fluvium, rapiditate sua multum damni inferentem accolis, jam olim suspicabantur; vid. Strabo, d. I. Ea latius persequitur Heynius in *Antiq. Aufsaetzen*, tom. i. p. 57. ubi monet, hac fabula vel maxime illustrari imagines et sermonem poetarum antiquissimorum, eandemque facillime posse explicari. Qui non recens a libri superioris lectione nexum querit, respiciat ad viii. 548 sqq. et 884 ad finem. *Neptunius heros*, Theseus, cujus cum

matre *Æthra Neptunus* et *Ægeus* una nocte concubuisse credebantur; Meursius, in Thes. 1. *Gementem*, aut *mærentem*, *tristem*, *pubibundum* inducere Acheloum solent poetæ, quod exemplis docet Brouckhusius, ad Propertium, II. xxv. 34. *Trunca frons*, cujus alterum cornu truncatum et revulsum, ver. 86; Boethius, de Consolatione Philos. iv. *Fronte turpatus Achelous*; Silius Ital. iii. 42, *frontem minor truncam amnis Acarnan*; sed hoc loco *Calydonius*, quia Achelous inter *Ætolos*, quorum urbs *Calydon*, et *Acarnanes* in mare defluit. Soleane autem Veteribus, fluvii vel propter mugitum aquarum (*Scamander μεμκώς ἤντε ταῦρος* apud Homerum, II. Φ. 237.) vel propter curvaturas eorum, quæ cornuum figuram referunt, taurina aut capita, aut cornua tribuere; Strabo, dicto loco. *Acheloi* nostri caput cornutum extat in monumentis; vid. Spanhemius, de usu et præstantia Numismatum, diss. vii. p. 490: confer. Jani ad Horatium,

VOL. IV.

K

Cœpit, inornatos redimitus arundine crines :  
 Triste petis munus : quis enim sua prælia victus  
 Commemorare velit ? referam tamen ordine : nec  
 tam 5  
 Turpe fuit vinci, quam contendisse decorum est ;  
 Magnaque dat nobis tantus solatia victor.  
 Nomine si qua suo tandem pervenit ad aures  
 Dejanira tuas ; quondam pulcherrima virgo,  
 Multorumque fuit spes invidiosa procorum. 10  
 Cum quibus ut soceri domus est intrata petiti ;  
 “ Accipe me generum,” dixi, “ Parthaone nate.”

IV. Od. xiv. 25. *Inornatos* ; tertius Mediceus inepte *inauratos*. Horridi et inculti pingebantur Fluvii. Vide v. c. Rheni descriptionem apud Claudianum Cons. Olyb. 210 sqq. *Arundo* insignis Fluviorum, quo coronari solebant. Virgilius, *Æneid.* viii. 33 : *eum tenuis glauco velabat amictu Carbasus, et crines umbrosa tegebat arundo*. Confer etiam locum Vellei. Paterc. ii. 83.

4. *Triste petis munus* : etc.] Talia præfari solent, rem ingratam narrare jussi. *Prælia* dignius quam collectatio, certamen. *Referre ordine* formula solennis, totam rei seriem narrare, non summatim. v. 335. *Nec tam Turpe*, etc. Vere e sensu Græcorum : vide in xiii. 19. Mors etiam a viro forti et a bestia majore illata minus acerba habebatur ; v. 191 ; *Ælianus*, Variar. Histor. xiv. 4 ; quem sensum leoni etiam tribuit Phædrus, i. fab. 21. *Decorum*, gloriosum ; Cicero, Brut. i. de Hortensio : *cum quo certare ergo gloriosius, quam omnino adversarium non habere*. Victus tamen Achelous erat, quum Hercules nondum Deus esset, adeoque turpe duxerat ei cedere ; ver. 16. *Tantus victor, quantus Hercules* fuit. Vide quæ fuerit interpretatio ver. 191. lib. v : *Magna feres*

*tacitas solatia mortis ad umbras, A tanto cecidisse viro*.

8. *Tandem Regius* interpretatur, aliquando ; Burmann. hoc non concoquit, sed corruptum voc. putat, quod et Heinsio visum sit, qui margini ascripserit : forte, *forsan*. Ipse malit, *fando*, ut xv. 497 ; Virgil. *Æneid.* ii. 81. Mihi tamen hoc parum placet propter ingratum sonum, *suo fando*. Usitatus est, *si forte*, ut vii. 694. et sæpe. *Dejanira nomine suo* pro vulgari, nomen Dejaniræ. Quum addit *qua*, indicat, non satis celebrem fuisse mulierem : quod tamen melius forte omisset. *Multorumque*, etc. Idem versus legitur iv. 794 (ubi vide quæ Cl. Gierig dixerit, et quæ exempla ex Propertio attulerit.)

11. *Petere*, ut *αἰτεῖν*, proprie de procis puellam ambientibus ; vid. Cerda ad Virgilium, *Æn.* vii. 54.

12. *Accipe me generum*.] Missis more antiquissimo ambagibus, rem ipsam proponit : *accipere*, ut *λαμβάνειν*, proprie de adoptione ; vid. Corte ad Sallustium Jug. 10, (et quæ collega noster doctis. J. L. BURNOUF ad eundem locum dixerit, nost. edit. p. 158.) Hinc etiam bene, *accipere generum*, ut alibi, *accipere amicum, in amicitiam*,

Dixit et Alcides : alii cessere duobus.

Ille Jovem socerum dare se, famamque laborum,  
Et superata suæ referebat jussa novercæ. 15

Contra ego: turpe Deum mortali cedere duxi;  
Nondum erat ille Deus; “ Regem me cernis aqua-  
Cursibus obliquis intra tua regna fluentum. [rum  
Nec gener externis hospes tibi missus ab oris,  
Sed popularis ero, et rerum pars una tuarum. 20  
Tantum ne noceat, quod me nec regia Juno

*in matrimonium*: supra, ii. 526, *sumere socerum*, et Heroid. vi. 80. *sumere nurum*. Parthaone natus, Cæneus, de quo libro superiori. Hujus filiam Dejaniram faciunt et alii, paucis dissentientibus, qui ei Dexamenum patrem dant, vel Bacchum. Eam, auctore Diod. Hercules duxit, Meleagro extincto. Meleagri umbra impulsus, quum esset apud inferos, duxisse eam traditur a Schol. Homeri, Il. Φ: secundum Homerum, Il. Ξ. 115. Porthei filius fuit Cæneus. Alcides, Alcei nepos, dictus creditur, dum in terris versabatur, Hercules autem in cælum receptus; Cerda ad Virgil. viii. 203. Alii, cæteri. Auctore Lactantio, in Argumento, pater promiserat, se filiam daturum ei, qui lucta vicisset: hinc cæteri proci, metu perculsi, cesserunt Herculi et Acheloo.

14. *Ille Jovem socerum*, etc.] Nobilem se genere, clarum rebus gestis jactat, ut Perseus Andromedam ambiens, iv. 357. *Dat*, tanquam munus, ea, in quorum societatem ventura erat conjux futura. Mirari licet, placuisse Heinsio et Burmanno, quod in Græviano MSS. legitur, *summamque laborum*; etenim *summa laborum* vel universos labores significat, vel maximum laborem. Sed Dejanira profecto et hunc et illos recusasset. *Novercæ*, Junonis, qua postulante, Eurystheus Herculem ad labores istos adegerat;

Seneca, Herc. Fur. 34. 41. *Novercales stimulos* vocat Claudianus, R. P. ii. præf. 29. *Superare*, exequi. *Ea jussa Hercules ipse* ver. 69 sqq. 182 sqq. recenset.

16. *Turpe Deum*, etc.] Attemperata est hæc Acheloi oratio cupiditati proci, puellam ambientis; suas virtutes commendat, rivalis autem laudes invidiose minuit. *Nondum erat ille Deus*; ἀποθῆωσιν ejus habes infra, 240. *Me cernis regem* pro simplici, sum rex, quia coram hæc dicebat. *Cursibus obliquis tantum ornatus* causa additum.

19. *Nec gener hospes*, etc.] Cum hospite sive advena matrimonium inire summum dedecus apud Græcos. Etiam in tibi missus aliquid invidiæ est; et oris contemptum additum, quasi nesciret, unde esset Hercules. *Popularis*, δημότης, qui est ejusdem populi. *Rerum tuarum*, regni tui, ut vii. 509: sed Gronovius, Observat. iv. p. 706. *res* hoc loco interpretatur subditos: sic sane, vii. 522. *pars*: Heroid. iii. 46. *patriæ pars ego magna meæ*; infra, xi. 216. *pars militiæ*. *Una*; Lovaniensis, *pars privata*, id est propria, quod Burmannus non credit ab indocto librario profectum; ita illum dicere, se totum esse in ejus regno et ditone. Verum Ovidius non amat obsoleta.

21. *Tantum ne noceat*, etc.] Satis

Odit, et omnis abest jussorum pœna laborum.  
 Nam quod te jactas Alcmena matre creatum ;  
 Juppiter aut falsus pater est, aut crimine verus :  
 Matris adulterio patrem petis : elige fictum 25  
 Esse Jovem malis, an te per dedecus ortum.”  
 Talia dicentem jamdudum lumine torvo  
 Spectat ; et accensæ non fortiter imperat iræ,  
 Verbaque tot reddit : “ Melior mihi dextera lingua :  
 Dummodo pugnando superem, tu vince loquendo.”  
 Congrediturque ferox : pudit modo magna locu-  
 Cedere : rejeci viridem de corpore vestem, [tum

acerbe respondet et ad rerum gestarum gloriam et ad generis nobilitatem. De nec—et vide ad ii. 42. *Pœna laborum*, labores pœnæ loco impositi, non sponte suscepti. Bene autem *pœnam* memorat, et *jussos* labores, quia sic minuitur gloria actorum. *Omnis abest a me pœna* ; ad nullos unquam labores condemnatus sum.

23. *Nam quod te*, etc.] Dilemmate admodum molesto premit Herculem. *Nam* alterum multo minus nocet. *Jactas*, dicis, fateris. *Falsus*, fictus. Etiam, i. 754. *falsus genitor*, sed iii. 558. *elegantius assumptus pater*. *Crimen* passim absolute de adulterio. Ut Hercules sentiat vim omnem opprobrii, clarioribus verbis repetit, *Matris adulterio*, etc. matrem facis adulteram, ut Jovem patrem habeas. *Capoferreus matris—petis* per interrogationem efferendum censet. *Elige*, utrum *fictum* patrem esse *Jovem malis*, etc. Pro *fictum* Junianus repetit *falsum*. Ita et nostri Regii. *Dedecus*, adulterium, ut ii. 473.

27. *Jamdudum*, continuo. Vix expectare potest finem orationis. *Torvo* (quod bene habent nostri Regii :) *Leidensis, torto*, ut, ii. 737. *obliquum lumen*, quod Burmannus comparat : at ibi de invidia, nunc de ira sermo

est. Bene *non fortiter* ; fortis enim animi est, imperare affectibus. Qui id non potest, *impotens* dicitur. *Melior mihi*, etc. Cf. xiii. 9. Est sermo hominis corporis robore, non item ingenio valentis, nec crimina repellere sustinentis. Et Herculis ætate nihil gloriosius corporis robore. *Melior*, valentior et exercitior.

31. *Congrediturque*, etc.] Non credibile est, eos in ipso Enei conclavi congressos esse, neque hoc sequentia credere sinunt ; sed quum ibi alter alterum provocasset ad certamen, elegerunt extra domum aream colluctationi aptam. *Ferox*, iratus. *Magna loqui*, gloriari. Vide ad i. 751. *Alibi magnifica dicere*, ut Tibul. I. Eleg. v. 6 ; II. vi. 11. *Gloriantibus* tribuuntur et *magna verba*, Senec. Ep. 82 ; et *magna lingua*, Horat. IV. Od. vi. 1 ; Sophocl. Antig. 108. *μεγάλης γλώσσης κόμπτοι*. Contrarium est, *verbis minoribus uti*, vi. 151.

32. *Rejeci—vestem*, etc.] Parat se pugnæ. *Viridem vestem* Fluviis tribuebant poetæ, quia ripæ viridibus herbis consitæ. *Rejeci*, scilicet in tergum, quo sensu proprie *rejicere* dicitur. Id autem facere solebant, qui se ad pugnam parabant ; Suetonius, in Augusto, 26 ; Phædrus, V. fab. ii. 3 ; item ad

Brachiaque opposui, tenuique a pectore varas  
 In statione manus; et pugnæ membra paravi.  
 Ille cavis hausto spargit me pulvere palmis, 35  
 Inque vicem fulvæ tactu flavescit arenæ:  
 Et modo cervicem, modo crura micantia captat,  
 Aut captare putes, omnique a parte lacessit:  
 Me mea defendit gravitas, frustra que petebar: 39  
 Haud secus ac moles, quam magno murmure fluctus

pugilatum; Virgilius, *Æn.* v. 421: *Hæc fatus, duplicem ex humeris rejecit amictum.* Sed hoc loco forte pro *dejeci*, nisi ita legi malis. Græci instituebant luctam ante Acanthum Lacedæm, qui vixit Olympiad. xv. succincti (sic etiam apud Homerum, *Il.* Ψ. 710.) postea nudi; vid. Dionysius Halic. *Antiq. Rom.* vii. cap. 72; habemus autem hic locum classicum de lucta, antiquissima omnium certaminum, (Plutarch. *Sympos.* ii. 4.) qua inprimis excellebat Hercules. Noster singulos motus ita descripsit, ut res subjecta oculis videatur. *Varas*; Vivianus et alii, *curvas*, quod fluxit vel ex interpretatione, vel ex ignorantia vocis *varas*, quam interpretor projectas et recurvas: passim *brachia vara* luctantium; vid. Heinsius. *Statio*, gestus luctantium. De verbi *stare* hoc sensu vid. Brouckhus. ad Propertium, III. *Eleg.* xii. 7.

35. *Ille cavis*, etc.] De hac pulveris palæstrica aspersione vid. Salmasius ad Tertull. *Pall.* p. 217; et Mercurialis, de *Arte Gymn.* i. 8. In palæstra fiebat, postquam oleo corpus unxerant, ut melius pulvis hæreret, eoque induceretur cutis; nam sic eo facilius adversarius capi poterat. Hoc loco nulla unctionis mentio. *Flavescit*, verbum delectum, quia arena flava. Etiam Martialis, VII. *Epigram.* lxxvi. 5. *flavescere haphæ*. Nemphe *haphæ*, Græcis, ἀφή, tactus pulveris.

Vide Gronovium, *Observ.* iii. 18. qui etiam hoc loco tuetur *tactu*: quod idem Hermolaus ad Plinium, *Hist. Nat.* xxxviii. 10. agnoscebat. Recte, fuit enim ἀφή, *tactus*, verbum proprium de hac pulveris aspersione. Id ergo revocavi.

37. *Crura micantia* Safftius vertit *glænzende Schenkel*. Sed unde nunc ille splendor? Nec membra vel maxime oleo uncta facile quisquam dixerit *micantia*. Itaque *micantia* sunt celeriter mota; talis enim motus fuit in artibus palæstricis. Virgilius, *Æneid.* v. 430. in cæstus descriptione: *Ille pedum melior motu, hic membris et mole valens*, qua et ipse valebat Achelous, ver. 39. Et quoniam celeritate pedum effugiebat captationes adversarii, propterea ingeniose addit, *aut captare putes*. *Tremantia*, quod habent quatuor MSS. glossa esse videtur. *Tremere* enim de crebo et celeri motu dicitur. Etiam Homerus, *Od.* θ. 265. celerrimos motus saltantium vocat μαρμαρυγὰς ποδῶν, *coruscationes*, *micationes* pedum. Metaphora haud dubie a celeri ignis motu petita. Ambo nostri Regii habent *micantia*. *Gravitas*, moles corporis. *Defendit* a lapsu. *Petere* et de ictibus gladiatorum et de captationibus luctantium dicitur.

40. *Haud secus ac moles*; hoc vocabulum, *moles*, quo Virgil. usus, perit haud dubie similitudinem seq.

Oppugnant; manet illa, suoque est pondere tuta.  
 Digredimur paulum, rursumque ad bella coimus;  
 Inque gradu stetimus, certi non cedere; eratque  
 Cum pede pes junctus: totoque ego pectore pronus  
 Et digitos digitis, et frontem fronte premebam, 45  
 Non aliter fortes vidi concurrere tauros,  
 Quum pretium pugnae, toto nitidissima saltu,  
 Expetitur conjux: spectant armenta, paventque  
 Nescia quem maneat tanti victoria regni.  
 Ter sine profectu voluit nitentia contra 50

Nisi Noster respexit Æneid. x. 693. ubi de Mezentio pugnante: *Ille, velut rupes, vastum quæ prodit in æquor, Obvia ventorum furis, expostaque p[ro]nto, etc. Manet, ut i. 288.*

42. *Bellum, ut πόλεμος, de pugna. Coimus, congregimur. Terent. Ph. II. ii. 32. prima coitio est acerrima. Gradus idem quod status luctantium. Conabantur adversarium de gradu dejicere. Certi, animo sic obfirmato, ut non cederemus. Virgil. Georg. iv. 84. obnixi non cedere. Cum pede pes junctus, etc. Ita descriperunt Veteres etiam acerrima certamina. Tyrtæus, p. 101: Καὶ πόδα παρ' ποδὶ θεῖς, καὶ ἐπ' ἀσπίδος ἀσπίδ' ἐρείσας, etc. ubi vid. Klotius; vid. etiam Freinsheimius ad Curtium, III. iv. 5. Sed nunc ille ardor accommodate ad luctam notatus. Vid. etiam Virgilius, Æn. x. 362: hæret pede pes, densusque viro vir, etc. Pronus. Vide ad x. 652. Frontem fronte; hinc pugnantia secum frontibus adversis, contraria. Horat. I. Sat. i. 102.*

46. *Non aliter, etc.] Similitudo bene delecta, quia et tauri de conjuge certant, et quia Achelous interdum armenti dux, viii. 882. Hujusmodi autem taurorum prælium de formosissima juvenca copiose et excellenter describit Virgilius, Georg. iii.*

217 sqq.; confer Amor. II. xii. 25 sqq. Sed Noster nunc respexit Æneid. xii. 715 sqq.: *Quum duo conversis inimica in prælia tauri Frontibus incurrunt, pavidi cessere magistri: Stat pecus omne metu tutum, mussantque juvenæ, Quis nemori imperitet, quem tota armenta sequantur. Fortes vel ad aratra, vel, ut hoc loco ad pugnam, passim vocantur tauri. Concurrere alias de integris exercitibus, nunc de singulari certamine, ut xiii. 88. Pretium, præmium. Nitidissima proprie de pulchritudine juvenearum; declarat enim et pinguedinem et inde orientem nitorem, sæpe etiam simul niveum colorem: vide ad i. 610. Conjux de vacca, ut vir de tauro, i. 660; et maritus, de capro, Horat. I. Od. xvii. 7. Saltus, pascua: vide Fest. h. v. Regni probavit Burmannus, ideo, quia Phædrus, I. fab. 30. de tauro dixit, pulsus regno nemoris. At ibi longe alia sententia. Melius laudasset Virgilius, Georg. iii. 228. ubi taurus victus tali prælio regnis excedit avitis: victor enim simul rex armenti.*

50. *Nitentia.] Pectora nitentia contra, amplexus et nexus magna pars luctationis. Eleganter, exiit amplexus, pro quo mox solvi a corpore nexus; Heroid. xiii. 12. solvor ab amplexu; Cic. Verr. v. 58. exuere se*

Rejicere Alcides a se mea pectora : quarto  
 Exiit amplexus, adductaque brachia solvit ;  
 Impulsumque manu (certum mihi vera fateri)  
 Protinus avertit, tergoque onerosus inhæsit.  
 Si qua fides, neque enim ficta mihi gloria voce 55  
 Quæritur, imposito pressus mihi monte videbar.  
 Vix tamen exerui sudore fluentia multo  
 Brachia : vix solvi duros a pectore nexus.  
 Instat anhelanti, prohibetque resumere vires ;  
 Et cervice mea potitur : tum denique tellus 60  
 Pressa genu nostro est, et arenas ore momordi.  
 Inferior virtute, meas devortor ad artes ;

*laqueis.* Exuebant autem amplexus dorso curvato. *Adducta*, ad se tracta. Sæpe Noster hoc verbo ita utitur, et interdum satis graphice, ut viii. 28 ; Heroid. x. 104. *Solvit*, expedit. *Proprie solvitur* nexus aut nodus. Burmannus monet Solinum, Ep. 24. dixisse, *implicare et explicare nexus. Avertit*, comprehensum me ita rotat, ut tergum ei obvertere cogeret, quod Hercules protinus insilit, et ita inhæret ; quæ ars in lucta fuisse videtur. Ita interpretatur Burmannus, qui tamen dubitabat, an non *avertit* nunc quoque esset, in fugam vertit, ut passim *avertere hostes*. Verum id non patiuntur sequentia. *Onerosus præclare* de Herculea mole, quam sensit ipse Atlas, versu 273.

55. *Gloria* in eo erat, quod par fuerat tanto oneri sustinendo. *Pressus monte* proverbii speciem habet ; Cic. Senect. 2. *onus Ætna gravius sustinere*.

57. *Sudore fluentia* poetice, pro sudore defluente. Versu sequenti Heinsius vulgato a corpore (quod habet Noster B.) e melioribus MSS. præferebat a pectore, quod improbat Schirachius, quia Hercules inhæsit

tergo. Sane ; sed inhærens tergo Hercules ita amplexus erat Acheloum, ut manus necterentur in pectore. Itaque ego a pectore revocandum putavi. *Nexus*, quum luctatores adversarium brachiorum nodo constringunt. Etiam amantium amplexus sic Claudianus, xxxi. 131.

59. *Resumere*, recuperare : viii. 882. *sumere vires* ; III. ex Pont. iv. 31. *sumere vigorem* ; Justinus, VI. iv. 1. *resumere potentiam*.

61. *Tellus pressa genu est.* Id unum spectabant luctantes, ut alter alterum ad terram daret, quod Græci ῥήζα dixerunt. *Mordere ore* terram, gramen, arenam de cadentibus in prælio et in lucta. Ita Virgilius, Æneid. xi. 418. *humum simul ore momordit* ; et aliis verbis Horatius, I. Od. xv. 20. *crines pulvere collines*.

62. *Devortor* ; vulgo *divortor* e solenni permutatione : *diverti* est diversam viam instituere, *deverti* ex alio loco in alium se conferre ; Ernest. Clavis Cicer. ad hoc verbum. Regii nostri habent *divortor. Meas devortor ad artes* ; confugio a fortitudine mea ad transformationes, quibus uti ego soleo ; Art. Amat. ii. 425. *devortor ad*

Elaborque viro, longum formatus in anguem.  
 Qui postquam flexos sinuavi corpus in orbis,  
 Cumque fero movi linguam stridore bisulcam, 65  
 Risit, et illudens nostras Tirynthius artes;  
 "Cunarum labor est angues superare mearum,"  
 Dixit; "et, ut vincas alios, Acheloe, dracones,  
 Pars quota Lernææ serpens eris unus Echidnæ?  
 Vulneribus fœcunda suis erit illa: nec ullum 70  
 De centum numero caput est impune recisum,  
 Quin gemino cervix hærede valentior esset.  
 Hanc ego ramosam natis e cæde colubris,

*medicas artes*: sed Remed. 287. *asuetas decurrere ad artes*; Art. Amat. ii. 99. *Hæmonias decurrere ad artes*. Illa transformatio, de qua Apollodorus nihil habet, inde est, quia fluvii, propter tortuosum decursum, cum serpentibus comparari solent. *Formatus*, transformatus.

64. *Flexos tantum ornat*. Claudianus Laud. Stilic. i. 223. *flexos in fulcem curvent gladios*. *Sinuavi* melius quam, *curvavi*. *Linguam bisulcam*. Sex libri, *trisolcam*. Regii nostri, *bisulcam*. Alibi fere *trisolca lingua* serpentibus tribuitur, sed hoc loco *bisulca*; Plautus, Pœn. v. 11. 74. *bisulci lingua, quasi proserpens bestia*. Vide Aristotelem, de Part. Anim. iii. cap. ult. et nos ad iii. 34. *Movi, vibravi*. *Fero stridore*. Claudian. R. P. ii. præf. *ferum os serpentum*.

67. *Labor cunarum mearum*, in cunis jam a me susceptus. Satis contemptum, et more hominum gloriantium. Aliena tamen a vanitate erat hæc Herculis gloriatio; infans enim quum in cunis jaceret, dracones duos, quos Juno miserat, manibus interemit; Ælian. H. A. xii. 5; Quint. Cal. vi. 202. *Ut vincas*, fac, finge te vincere, sive magnitudine superare; Cic. Tusc. ii. 5: *ne sit* (finge non esse) *summum*

*malum dolor, malum certe est*. Pars quota, etc. Seneca, Herc. Cœt. 93. *At quoties jacet Python in hydra? Echidnæ; erat enim filia Echidnæ*.

70. *Vulneribus fœcunda suis*.] Minutius Felix, 20. *hydra felicibus vulneribus renascens*. De numero capitum illius hydræ non consentiunt Veteres, qui mox centum, mox quinquaginta, novem, octo numerant. Vid. Heinsius et Heynius ad Apollodorum, p. 345. Sufficit monstrum *πολυκέφαλον* cogitare. Palæphatus, cap. 39. fabulam suo modo interpretatur. Non impune de auctis molestiis debellatoris capiendum. *Hæres* paulo audacius. Laudat Burmannus Plinium, qui, Hist. Nat. xvi. 33. *hæredem* vocat stolonem ex salice repullulantem. *Geminus hæres*, duo capita quæ succrescebant in locum unius excisi: sic illa *vulneribus fœcunda suis*; sic *haud impune caput recidebatur*; sic denique *valentior* quovis vulnere cervix fiebat. *Valens* alibi, viribus et robore præstant, hoc loco ad numerum capitum referendum. De his quinque versibus, 70—74. vide in fine notæ subseq.

73. *Ramosam*, arboris similem, e qua capita, tanquam rami extabant: *ramosam colubris*, ut, x. 21. *villosa colubris*, et 349. *crinitas angue*. *Malo*,

Crescentemque malo, domui, domitamque peremi.  
 Quid fore te credis, falsum qui versus in anguem 75  
 Arma aliena moves, quem forma precaria celat?"  
 Dixerat; et summo digitorum vincula collo  
 Injicit: angebar, ceu guttura forcipe pressus,  
 Pollicibusque meas pugnabam evellere fauces.  
 Sic quoque devicto restabat tertia tauri 80

damno. *Domui*, nempe adjuvante Iolao; Apollodorus, II. v. 2. *Peremi* est ex duobus Heinsii MSS. Cæterum Schirachio valde displicet omnis hæc oratio, qua Hercules inter pugnandum certamen illud, tanquam historicus, accurate descriperit. Idem censet, verba *gemino herede et ramosam* in oda aut in carmine epico facilius ferri, quam in hac oratione, atque etiam lusum illum *domui domitamque peremi* dedecere Herculem, et esse frigidum; se ergo valde dubitare de elegantia hujus loci, quem Ovidius, si per fata licuisset, haud dubie emendaturus fuisset. Hæc ille. Videamus tamen, quid ad excusandum poetam dici queat. Primum Hercules non pugnans hæc dicit, sed spectans, et ridens novi serpentis stridorem, cujus aspectus ei necessario in memoriam revocabat hydram Lernæam. Eam igitur describit, et capita ejus centum vulneribus fœcunda suis commode, opinor, cum hoc uno transformato serpente comparat. Neque porro ego putem, frigidum esse lusum Herculeque indignum in verbis, *domui domitamque peremi*, (sic ver. 195. *præsepia vidi, visaque dejeci*, et sæpe apud Nostrum,) aut improbandum magnopere in hac oratione vocabulum *ramosam*. Quidni etiam in sermone quotidiano monstrum *πολυκέφαλον* cum ramis arboris comparare liceat? Virgilius, *Æneid.* vii. 30. *ramosa cornua*, et 189. *cornua arborea cervi*.

75. *Falsum* duorum MSS. auctori-  
 VOL. IV.

tate, Medicei et Langerman. Burmanus mutavit in *solum*, ut opp. hydræ multorum capitum et natis e cæde colubris. Ego vero *falsum* revocavi. Etenim duo urget Achelus, tu et unus es et *falsus* serpens. *Uni* opposuit capita Lernææ hydræ. Nunc ad alterum, ad *falsum*, transit. Ei nihil opponit, sed premit notionem *falsi*, dum *arma aliena* et *formam precariam* addit, in quibus non est tautologia vitiosa. Vocabulum *falsus* Noster amat in describendis transformationibus; vide ad vi. 26. Et vidi etiam a Mitscherl. eandem lectionem esse receptam. *Arma moves*, linguam vibras, ut versu 65. aut omnino, pugnam minitaris; Virgilius, *Æn.* xii. 6. *movet arma leo*. *Precuria*, aliena. *Forma celat* eum, qui in eam transit, et proprie quidem eo consilio, ut lateat; sic v. 326. *Et se mentitis Superos celsæ figuris*. Multo suavius verbo *disimulare* usus est in hac re, ii. 374. et Heroid. iv. 104. ubi *tauro dissimulante Deum*.

77. *Digitorum vincula* exquisite, digiti, quatenus iis tenaciter premebat anguem: etiam versu 315. *vincla*, digiti nexi. *Summo collo*, ne mordere posset. *Angi* proprie de iis, quorum guttura comprimuntur, ut spiritum ducere nequeant. Mox Capoferreus legendum censet ordine verborum mutato *ceu forcipe guttura pressus*, quia comparisonem non sumit a presso gutture, sed pressionis a forcipe.

80. *Devicto restabat tertia*, etc.] Ex

L

Forma trucidis : tauro mutatus membra rebello.  
 Induit ille toris a læva parte lacertos,  
 Admissumque trahens sequitur, deprensaque dura  
 Cornua figit humo, meque alta sternit arena.  
 Nec satis id fuerat : rigidum fera dextera cornu 85  
 Dum tenet, infregit, truncaque a fronte revellit.  
 Naides hoc, pomis et odoro flore repletum,  
 Sacrârunt ; divesque meo bona Copia cornu est.  
 Dixerat : at Nymphe, ritu succincta Dianæ,

legibus artis luctatoriæ nemo victor exhibat, nisi ter adversarium prostravisset. BURN. Inde τριάζει et ἀποτριάζει victoriam deportare. Tauro, in taurum. *Rebellare*, bellum aut luctam redintegrare. Sic passim apud historicos. Causa hujus transformationis allata ad versum 1.

82. *Induit ille toris*, etc.] Locus obscurus, quem adeo interpretes silentio præterierunt. Si quid ego video, sensus est hic : Hercules suscipit toros meos lacertis suis, meque retro currentem trahit quidem, sed et sequi cogitur, donec deprehensa, etc. Fortasse respexit Ovidius monumentum aliquod, in quo ita expressum erat hoc certamen. *Induit toris lacertos*, tori mei implicant lacertos ejus, dum colulum meum amplectitur. *Admissus taurus*, ut *admissi equi*. *Deprensaque humo*. Ita debellari solebant tauri ; vid. Gronovius, *Observ.* i. 17. Regii nostri habent *depressa humo*. *Arena* æque recte ac *arenae*. Vid. Heinsius ad *Amor.* III. ii. 25.

85. *Rigidum fera dextera cornu*, etc.] Hoc est nobile illud *Cornu Copiæ*, quod in monumentis Copiæ, Paci et Fortunæ tribui solet, de quo vide Apollodorum, II. vii. 5. ibique Heynium. Horat. *Carm. Secul.* 59. *Apparetque beata pleno Copia cornu*. Sed apud Apollodorum Acheloo redditur hoc cornu, ejusque loco Hercules

Amaltheæ cornu accipit. Sic et cæteri Græci. *Cornu* vel sinistrum, secundum Schol. Homer. vel dextrum, auctore Schol. Lyc. 50. Sensus fabulæ : Pars erepta fluvio facta est terra fertilis. Diodorus et Strabo putant, brachium fluvii alio deductum ab Hercule terræ adjacenti fertilitatem dedisse. *Trunca a fronte*, ut frons fieret trunca. *Naides* Acheloi filiæ. Hyginus, *Hesperidibus sive Nymphis donavit* ; ubi tamen vide Munkerum. *Sacrârunt* ; vide ad x. 646.

89. *Dixerat ; at Nymphe*, etc.] Regii nostri, et *Nymphe*. Satiatis edendo convivis, mensa prima cum dapibus removebatur, idque in hoc convivio factum esse, supra viii. 570. narrabatur. Mox *secunda mensa* cum vino, pomis, nucibus, quæ bellaria et τραγήματα dicuntur, apponebatur ; vid. Cerda ad Virg. *Æneid.* i. 723 : hinc non solum epulæ, sed etiam mensæ dicuntur *apponi* ; viii. 570. et 831. *Succincta*, quo expeditior esset in ministerio ; confer viii. 660. *Fusis*. Alibi *sparsis capillis*. *Autumnus*, fruges autumnales. *Totum*, omnis generis. *Cornibus* varie Veteres utebantur, etiam ad servandas fruges. *Prædivite*, plenissimo. Confer Horat. I. Od. xvii. 15. *Felices* alibi dicuntur arbores, rami, agri, id est, feraces, sed h. I. et xiv. 627. ipsa poma *felicia*, mitia, excellentissima.

Una ministrarum, fuis utrimque capillis, 90  
 Incessit, totumque tulit prædivite cornu  
 Autumnum, et mensas, felicia poma, secundas.  
 Lux subit, et, primo feriente cacumina sole,  
 Discedunt juvenes; neque enim dum flumina pacem  
 Et placidos habeant lapsus, motæque residant, 95  
 Opperiuntur, aquæ: vultus Achelous agrestes  
 Et lacerum cornu mediis caput abdidit undis.  
 Haud tamen ablati domuit jactura decoris;  
 Cætera sospes erat: capitis quoque fronde saligna,  
 Aut superimposita celatur arundine damnum. 100  
 II. At te, Nesse ferox, ejusdem virginis ardor

Et *felix* interdum omnino præstans, egregium. Contra Virgilius, *Æneid.* iii. 649. *Victus infelix*; Horatius, *Epod.* ii. 17: *Quum decorum mitibus pomis caput Autumnus arvis extulit.*

93. *Primus, oriens, sol ferit, radiis suis, tanquam telis, illustrat, ante omnia, cacumina montium.* Ut hic *primus sol*, sic *medius Phæbus* Valer. Flaccus, iii. 481. *Neque enim—opperiuntur, quod viii. 548 sqq. decreverant.* Idem ter dixit, *pacem habeant, et placidos lapsus, et motæ residant.* Fluvii exundantibus *motus et ira* tribuitur. Quum fluvii placide alveum suum rursus sequuntur, *pacari, residere*, dicuntur. *Residere* eleganter de iis, quæ componuntur, sedantur, de ira, ardore animi, flatu ventorum; vide Buenemann. ad Lactantium, de Ira, xviii. 7. *Lapsus, propie de cursu fluviorum. Placidus, lentus.* Curtius, iv. 13. *placide volans aquila.*

97. *Lacerum caput abdidit undis.* Heroid. ix. 140. de Acheloo, *Truncaque limosa tempora mersit aqua.* Similiter alii poetæ.

98. *Domuit in nocuit* mutat Barmannus, ut et *quoque* in modo auctoritate Mediceï; neutrum bene; namque

*domare* nunc est perdere, interimere, ut i. 309. et *δαμῶν* passim apud Homerum: *modo autem* nullo modo sensum fundit commodum. *Jactura decoris*, cornu decori, eum non modo non perdidit, sed celatur quoque arundine. *Damnum*; cornu amissum. Sæpe *damnum*, id quod cum damno amisimus.

101—133. *Nessus* Ixionis, regis Thessaliæ, filius. Conf. Sophocles, Trachin. 555 sqq.; Euripides, Hippol. 545 sqq.; Diodorus Siculus, iv. 36; Pausanias, Phoc. p. 895; Apollodorus, II. vii. 6; Eusebius, Præp. lib. ii. p. 36; Hyginus, fab. 34 et 36; Seneca, Herc. Æt. ver. 494 sqq. fabula memorabilis, non in se, sed propter Nessi vestem, quæ mox exitium feret Herculi. Hinc expressa est in multis monumentis. *At te*, etc. Transitus hic argumentum simul fabulæ indicat. *Ferox*, ad vim paratus, violentus. *Virginis*, quia virgo adhuc erat, quum Hercules et Achelous de conjugio ejus decertarent; quanquam et jam nuptæ mulieres interdum virginis dicuntur; vid. Brouckhusius ad Propertii IV. ii. 52: et *virgo* etiam a Silio, iii. 435. vocatur; ubi vide Drakemb. *Ardor*,

Perdiderat, volucris trajectum terga sagitta.  
 Namque, nova repetens patrios cum conjuge muros,  
 Venerat Eveni rapidas Jove natus ad undas :  
 Uberius solito nimbis hiemalibus auctus, 105  
 Vorticibusque frequens erat, atque impervius amnis.  
 Intrepidum pro se, curam de conjuge agentem  
 Nessus adit, membrisque valens, scitusque vado-  
 " Officioque meo ripa sistetur in illa [rum ;  
 Hæc," ait, " Alcide : tu viribus utere nando." 110  
 Pallentemque metu, fluviumque, ipsumque ti-  
 mentem,

est vehemens amor. *Perdiderat*; Capoferreus emendabat *Perdidit, a volucris*, quia hoc non ante Acheloi certamen, sed post accidit. Plusquam perfecto non debebat offendi Capoferreus; nam et alibi Noster eo sic utitur; ita, vi. 425.

103. *Patrios muros*, Tirynthem, ubi jussu oraculi habitabat Alcides, inde *Tirynthius* dictus; Apollodorum, p. 114. Sed secundum eundem Apollodorum, p. 145. hoc factum est, quum Hercules Trachinem ad Ceycem se conferebat. Jam difficultas transeundi cum conjuge fluvium, et necessitas tradendi eam vectori notanda erat, ut mores Herculis exprimerentur. *Evenus* Ætoliæ fluvius (qui prius Lycormas dictus.) Calydonia præterfluens. Hinc, viii. 527. Calydonides *Evenina*; Lucan. vi. 208: *Meleagræam maculatus sanguine Nessi Evenos Calydonia secat*. Nota hic molestias itinerum prisca ætate. Burmannus monet recte poetam Evenum *hiemalibus nimbis auctum* inducere; exuisse enim Herculem mortalitatem circa Hecatombæonem mensem, notante Petito in Comment. in Leges Attic. p. 26. Sed quid hoc ad rem? Nonne Noster ipse mox narrat, ab interitu Nessi ad Herculis apotheosin effluxisse longum

tempus? Neque Hecatombæo in hibernis mensibus est, sed in æstivis. Itaque *hiemales* potissimum *nimbos* commemorat, quia illi et in se vehementes sunt, et nives solvunt, adeoque vel maxime fluvios augent. Horat. IV. Od. xii. 3. *hiberna nive turgidi fluvii*. Tum *hiems*, χειμών, etiam de tempestate dicitur. Inde χειμέριον ἕδωρ Homerus, II. Ψ. 420. torrens tempestate ortus. Fluvius *vorticibus frequens* a Liv. xxi. 5. *vorticibus* vocatur: atque hic forte pro *adeoque*. *Impervius* qui nec vada habet, nec sine periculo et molestiis transnari potest.

107. *Pro se*, de se. *Curam agere* bona locutio, ut docent Heinsius et Burmannus ad Heroid. xvi. 302. *Nessus* erat πορθμεός seu vector ad istum fluvium, qui trajicere viatores solebat; Sophocles, Strabo, Pausan. et Apollod. d. l. Talis vector esse debebat et *membris valens*, robustus, et *scitus vadorum*, cognita habere vada; Seneca, versu 503. *Transire Nessus vorticem solitus vadis*. Sallustius, Jugurth. *locorum scientes erant*. In illa, δεικτικῶς. *Sistere* proprie de vectoribus, qui onera humeris translata *sistunt* in ripa. *Officio meo*, opera mea, nempe mercenaria.

111. *Pallentemque*, etc.] Hunc ver-

Tradidit Aonius pavidam Calydonida Nesso.  
 Mox, ut erat, pharetraque gravis, spolioque leonis,  
 Nam clavam, et curvos trans ripam miserat arcus,  
 “Quandoquidem cœpi, superentur flumina,” dixit.  
 Nec dubitat; nec qua sit clementissimus amnis  
 Quærit, et obsequio deferri spernit aquarum.  
 Jamque tenens ripam, missos quum tolleret arcus,  
 Conjugis agnovit vocem; Nessoque parante  
 Fallere depositum, “Quo te fiducia,” clamat, 120  
 “Vana pedum, violente, rapit? tibi, Nesse biformis,  
 Dicimus, exaudi, nec res intercipe nostras.  
 Si te nulla mei reverentia movit; at orbes

sum, quem uncis ex Heinsio incluserat  
 Cl. Gierig, eodem loco habent nostri  
 Regii sine uncis et obelo ullo. *Aonius*,  
 Alcides Bœotus sive Thebanus; vide  
 ad iii. 13.

113. *Ut erat, ὡς εἶχε*; vide Hein-  
 sium ad x. 7. *Gravis*, gravatus, onus-  
 tus. De arcu Herculis admodum  
*curvo*, vide Winkelm. H. A. p. 98.  
*Trans ripam miserat*, transmiserat in  
 alteram ripam. Unus pro *miserat*  
 habet *jecerat*, quod placet Ciofano,  
 non item Burmanno, quia in versu 118  
 repetitur *missos arcus*. Quum de sensu  
 hujus loci omnes conveniant, et constet  
 Herculem *jecisse* suos arcus trans  
 fluvium, præferendam puto lectionem  
 Ciofani, quam habet noster Regius A;  
 Regius B, *miserat*. *Superentur flu-  
 mina*; nando trajiciatur totum flumen.

116. *Dubitat*.] Hæret et secum de-  
 liberat, more eorum, qui res periculo-  
 sas aggrediuntur. *Clementissimus*,  
 quietissimus. *Obsequio*, etc. Art.  
 Amat. ii. 181: *Obsequio tranantur  
 aquæ: nec vincere possis Flumina, si  
 contra, quam rapit unda, nates*. Sed  
 Hercules nolebat *obsequio aquarum*,  
 hoc est, ita ut obsequeretur, se ac-  
 commodaret fluvio decurrenti, *deferri*,  
 inferiore loco ad ripam pervenire ad-

juvante aqua. Sic quoque mores Her-  
 culis expressit. Lenzio *obsequium* est  
 id quod clementia.

119. *Parante*; Codex A, *paranti*,  
 ut jungatur cum *clamat*; sed hoc ver-  
 bum rarius cum dativo reperitur quam  
 ut omnium codd. et editionum scrip-  
 tura mutetur. Terentius quidem, And.  
 III. ii. 11. *illis quæ sunt intus, clamat  
 de via*. *Fallere depositum*, rapere con-  
 jugem creditam; sed illud indignita-  
 tem rei magis exprimit. *Depositum*,  
 quod alicujus fidei commissum est;  
 qui id non reddit, *fallit depositum*, fal-  
 lit eum, qui deposuerat. Apollod. p.  
 157: ὁ δὲ διαπορθμείων αὐτὴν ἐπε-  
 χεῖρι βιάζεσθαι τῆς δὲ ἀνακραγούσης  
 αἰσθόμενος ὁ Ἡρακλῆς ἐξελθόντα  
 Νέσσον ἐτόξευσε εἰς τὴν καρδίαν.  
 Sed Ovidius aliam rationem secutus  
 est, ut et sqq. docent.

121. *Biformis*, vide ad ii. 630;  
*Semivir Nessus* in Heroid. ix. 141.  
*Tibi dicimus* aut *dico* indignantis et  
 minantis formula; Heroid. xx. 53.  
 Græci φωνῶ σε, aut καλῶ σε. *Res* de  
 omnibus, quæ nobis debentur, etiam,  
 ut hoc loco, de conjugē. *Intercipe*.  
 Vide ad viii. 291.

123. *Orbes paterni*; satis opportune  
 et acerbe Nesso in memoriam revocat

Herculis implêrant terras, odiumque novercæ. 135  
 Victor ab Æchalia Cenæo sacra parabat  
 Vota Jovi; quum Fama loquax præcessit ad aures,  
 Dejanira, tuas, quæ veris addere falsa  
 Gaudet, et a minimo sua per mendacia crescit,  
 Amphitryoniaden Ioles ardore teneri. 140  
 Credit amans; venerisque novæ perterrita fama  
 Indulsit primo lacrimis, flendoque dolorem

136. *Cenæum* fuisse Eubœæ promontorium, ibique *Jovi Cenæo* Herculem constituisse aram, constans Veterum traditio est. Neque id dubium est, factam esse eam rem, postquam Eurytum debellaverat, ejusque urbem *Æchaliā* expugnauerat. Eurytus enim, nobilis sagittarius, promiserat se filiam suam formosissimam *Iolen* ei daturum, qui se aut filios suos in sagittandi certamine superasset; sed Herculi victori præmium propositum negavit. Is ergo iratus aliquando post rediit, auxiliantibus Arcadibus *Æchaliā* cepit, Eurytum et filios interfecit, *Iolen* autem captivam abduxit; Sophocles, *Trach. Act. ii*; Apollodorus, dicto loco. Homerus credebatur hanc *Οἰχάλιας ἄλωσιν* carmine celebrasse; Strabo, lib. xiv. p. 612. Verum id quæritur, ubi *Æchalia* sita fuerit. Strabo, lib. x. p. 448. eam facit Eubœæ Eretricæ urbem. Pausanias, *Messen. p. 283*. ostendit, se in hac controversia plus auctoritatis tribuere *Messenii*, qui suis finibus illam urbem, postea *Carnasium* dictam, vindicent, et p. 362. memorat, Euryti ibi ossa servari. Homerus denique, *Il. B. 730*. eam inter *Thessaliæ* urbes refert. *Victor ab Æchalia*, scilicet rediens: apud *Anacreontem*, *Od. xlv. 8*. Mars hastam vibrat ἐξ ἀντήσ, e prælio scilicet revertens. *Vota*, quæ voverat, si Jupiter sibi adesset in expugnanda urbe.